事 務 連 絡

令和４年１２月１５日

各指定障害児通所支援事業所 管理者 様

東京都福祉保健局障害者施策推進部

障害児・療育担当課長

障害児通所支援事業所における送迎バス等安全対策支援事業（案）

の情報提供について（通知）

  平素より、東京都の障害福祉施策の推進に御理解と御協力を賜り、厚くお礼申し上げ

ます。

都では、令和４年９月に発生した園児置き去り事故を踏まえた緊急対策として、障害

児通所支援事業所における安心・安全確保の取組を促進させるため、送迎バス等への安

全装置の設置等について国の支援策とあわせて補助を行うこととしており、本日、令和

４年度１２月補正予算が都議会で可決されました。

つきましては、現時点の支援内容（案）を情報提供しますのでご参照ください。

記

１ 国の動向

国土交通省では、幼児送迎バス安全対策ＷＧを設置しており、送迎用バスの置き去り

防止を支援する安全装置（仮称）の仕様に関するガイドラインを１２月末までに策定予

定であり、ガイドラインに基づき、具体的な支援策が示される予定です。

２ 東京都支援内容

国の支援策を踏まえて、都の支援策を令和５年１月に決定する予定です。

別添「障害児通所支援事業所における送迎バス等安全対策支援事業（案）」のとおり

３ その他

送迎バス等への安全装置の設置は、経過措置期間を設けた上で義務化される予定（国

で設備基準の改正案を検討中）です。

 問合せ先

東京都福祉保健局障害者施策推進部

施設サービス支援課児童福祉施設担当

電話 03-5320-4374 直通